

Region Midtjylland  
Regionsrådet  
Att. Henning Tjørnelund  
Skottenborg 26  
8800 Viborg

Kontaktperson:  
Jens Skov  
jsk@horsensgym.dk  
21 64 58 44

Horsens den 19. juni 2018

**I forbindelse med påtænkt sammenlægning af Horsens Gymnasium og Horsens Statsskole søges om ændring af den stedlige placering for Horsens Gymnasiums udbud af stx**

Bestyrelserne for Horsens Statsskole og Horsens Gymnasium tog på et fælles bestyrelsesmøde den 28. maj 2018 en principiel beslutning om sammenlægning af de to gymnasier i Horsens. På baggrund af beslutningen indsendte de to institutioner screeningsansøgning om sammenlægning til Undervisningsministeriet den 5. juni 2018 (Screeningsansøgningen vedlægges som bilag).

I forlængelse af dialogen med Undervisningsministeriet sendes herved anmodning om udtalelse fra Regionsrådet i forbindelse med ansøgning om ændring af den stedlige placering for Horsens Gymnasiums stx udbud på Højen 1, 8700 Horsens jf. institutionslovens kapitel 3. I forbindelse med sammenlægningen påtænker de to institutioner at samle udbuddet af stx og hf på Horsens Statsskoles nuværende adresse Studentervænget 2, 8700 Horsens.

I tilknytning til Regionsrådets udtalelse vedrørende ændring af den stedlige placering af stx tilbuddet på Horsens Gymnasium er det på grund af behovet for bygningsmæssig udvidelse på Studentervænget 2 nærliggende at inddrage overvejelser vedrørende den sammenlagte institutions samlede kapacitet fra sammenlægningstidspunktet.

Horsens Statsskoles kapacitet er i dag fastsat til 8 stx klasser og 2 hf klasser og Horsens Gymnasiums kapacitet er fastsat til 7 stx klasser. I forbindelse med flytningen af den stedlige placering for udbuddet ansøges der om en udvidelse af den samlede stx kapacitet med en klasse og den samlede hf kapacitet med to klasser.

Baggrunden for planen om udvidelse af den sammenlagte institutions stx og hf kapacitet er dels vækst i ungdomsårgangene fra 2018-2025 i Horsens Kommune på cirka 12% jf. vedlagte bilag med udtræk fra Danmarks Statistik. Dels at hf og stx frekvensen i området er lavere end landsgennemsnittet samtidigt med at kommunerne i området oplever tilflytning af økonomisk og socialt ressourcestærke borgere. Selv med en uændret gymnasiefrekvens vil befolkningsudviklingen give behov for udvidelse af den samlede kapacitet fra 15 til 17 stx klasser og fra 2 til 3 hf klasser.

Særligt for hf gælder det at søgningen blandt de unge i Horsens og Hedensted ligger på et markant lavere niveau end i omkringliggende byer og områder. I forbindelse med sammenlægningen er det ønsket, at udvikle et stærkere og bedre profileret hf ungdomsmiljø til glæde for elever og borgere i Horsens og Hedensted. Det påtænkes, at hf-tilbuddet udvikles i samarbejde med VIA Campus Horsens, det lokale erhvervsliv og Horsens og Hedensted Kommune. Ønsket om at udvide kapaciteten for hf ligger i naturlig forlængelse af ændringerne af hf med mulighed for optagelse direkte fra 9. klasse m.v. På landsplan har det blandt andre ting givet en stigning i søgningen til hf, mens søgningen i Horsens og Hedensted har været stabil. Det må forventes, at denne forskel vil udlignes i de kommende år. Flere unge på hf vil også være i tråd med de nuværende uddannelsespolitiske ønsker, fordi hf kan være en del af svaret på behovet for flere ansøgere til de professionsrettede uddannelser og de faglige uddannelser på eud/eux niveau. Samlet set vurderer de to gymnasier i Horsens, at der vil blive behov for udvidelse af kapaciteten for de almene gymnasiale uddannelser svarende til tre klasser. På baggrund af de uddannelsespolitiske intentioner og de unge søgemønstre lægges op til, at udvidelsen af kapaciteten fordeles med en stx klasse og to hf klasser.

På vegne af Horsens Statsskole og Horsens Gymnasium.

Flemming Steen Jensen  
Rektor  
Horsens Statsskole

Jens Skov  
Rektor  
Horsens Gymnasium